УИД 07RS0006-01-2025-000572-71

Дело №1-115

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Прохладный 9 июля 2025 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Гятова М.Т., при секретаре Ткаченко Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Прохладный КБР Сабанчиева А.О.. подсудимого ФИО1,

защитника Кочесоковой Л.Г., представившей удостоверение № 653 и ордер № 040, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, зарегистрированного и проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего директором компании 

<

данные изъяты>» в г. Нальчик КБР, инвалида третей группы с детства, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленные дознанием время и дату, находясь в неустановленном дознанием месте, с целью незаконного приобретения и хранения вещества из группы меторфанов, кофеин и наркотического средства подключился по сотовому телефону марки «Айфон S» к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через социальную сеть «Телеграмм», осуществил заказ у неустановленного лица - оператора телеграмм-канала (в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство), вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в значительном размере без цели сбыта. Затем, подсудимый с использованием своего мобильного телефона сотовой связи, неустановленным способом дознанием произвел их оплату.

После чего, подсудимый ФИО1, в целях незаконного приобретения, путём выемки из тайниковой закладки вышеуказанного вещества и наркотического средства, 24 октября 2024 года, прибыл в качестве пассажира на автомашине марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением Г., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, к месту тайниковой закладки, на участок местности, расположенный в 200 метрах от домовладения №44 по улице Добровольского в г. Прохладный КБР, где примерно в 19 часов 35 минут, подсудимый, обнаружив в траве поднял путем выемки из тайниковой закладки два свертка в изоляционных лентах синего цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты с порошкообразными веществами белого цвета, которые содержат в своем составе вещества из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-ионоацетилморфин, массами соответственно 0,44 гр. и 0,42 гр. в значительном размере. Затем вернувшись, положил их на поверхность коврика перед передним пассажирским сиденьем в салоне вышеуказанной автомашины, то есть стал хранить при себе, незаконно приобретенные наркотические вещества.

28 октября 2024 года, примерно в 19 часов 45 минут, вышеуказанная автомашина под управлением Г., в которой в качестве пассажира находился ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 30 метрах при движении в северном направлении от дома №299 по улице Пролетарская в г. Прохладный КБР, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием понятых, в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 20 минут, на поверхности коврика перед передним пассажирским сиденьем указанной автомашины были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом белого цвета, содержащие в своем составе - меторфан, кофеин и наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массами соответственно 0,44 гр. и 0,42 гр., всего общей массой 0,86 гр. в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, не оспаривая правильность установленных органами дознания обстоятельств дела, виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал, раскаивается в совершенном преступлении, пояснил, что желает воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, свидетелей Г., ФИО3, Н., С. и огласив показания Ч., исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину ФИО1 в совершении изложенного выше преступления полностью доказанной.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа и оценки совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, свидетель Г. в суде и в ходе дознания показал, что 28 октября 2024 года, примерно в 17 часов 50 минут, ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти в г. Прохладный КБР, на что он согласился. В тот же день, примерно в 18-00 часов он забрал ФИО1 с его работы, и он повез его, на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком № регион. По дороге ФИО1 сказал, что он хочет увидеться со своей давней знакомой девушкой. Доехав, примерно в 19 часов 30 минут, находясь на окраине г. Прохладный КБР, проезжая мимо одного из гаражных кооперативов, ФИО1 попросил его свернуть в сторону указанного гаражного кооператива, и попросил остановить машину. ФИО1 вышел из машины, было темно, прошел немного вперед в соторону, где ФИО1 отсутствовал несколько минут. Далее ФИО1 сел к нему в машину, сообщил, что только что поговорил со своей знакомой, и их встреча отменилась, нужно вернуться домой и они поехали обратно в г. Нальчик. По пути следования, примерно через несколько километров, их остановили сотрудники полиции, после чего сотрудники полиции попросили их выйти из машины и показать им сотовые телефоны, что они сделали. Далее, сотрудники полиции, заглянув во внутрь его автомашины, спросили, что находится в свертках обмотанных изолентой синего цвета. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что в свертках находится наркотическое средство «героин», принадлежащие именно ему. После этого, сотрудники полиции вызвали на место следственно-оперативную группу, были приглашены также понятые, затем они произвели личный их досмотр. По окончании личных досмотров, у них были изъяты их сотовые телефоны, а также банковские карты ФИО1, которые у него были при себе. Далее, сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия с участием двух понятых, в ходе которого, с переднего пассажирского коврика вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты два свертка, которые специалист поместил на капот его автомашины и при вскрытии которых внутри находились прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил всем участвующим лицам, что в данных прозрачных полимерных пакетах находятся наркотические средства «героин», которые ФИО1 приобрел для личного употребления без цели сбыта. О намерениях ФИО1 приобрести наркотическое средство, он не знал. Далее, специалистом, с помощью марлевых тампонов, у него и ФИО1 были произведены смывы с ладоней обеих рук и носогубных треугольников. После чего, они с сотрудниками полиции и понятыми проследовали к участку местности, где ФИО1 указал место приобретения из тайниковой закладки двух пакетиков с содержимым. Также пояснил, что 28 октября 2024 года, помимо ФИО1 никого он не сажал в салон его автомашины, накануне он проверял свой автомобиль на чистоту салона (т.1 л.д.191-194; л.д.241-243).

Свидетель К. в суде показал, что 28 октября 2024 года, примерно в 20-00 часов, он был привлечен в качестве понятого участвовать в следственных действиях, в районе дома №299 по ул. Пролетарской, г. Прохладный КБР. Далее, один из сотрудников полиции произвел личный досмотр ФИО1 и Г., в ходе которого у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона и несколько банковских карт, а у Г. изъят сотовый телефон. После чего сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого на переднем пассажирском коврике автомобиля были обнаружены два свертка в изоленте синего цвета, которые были помещены на капот автомобиля, при открытии данных свертков специалистом, в них находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества являются наркотическими средствами - «героин», которые он приобрел, путем поднятия из тайниковой закладки в г. Прохладный КБР. Далее сотрудники полиции произвели смывы с ладоней рук и носогубных треугольников ФИО1 После чего, ФИО1 указал им на место, где он, в тот же день, 28 октября 2024 года, примерно в 19 часов 35 минут, поднял из тайниковой закладки наркотические средства для личного употребления. Также, ФИО1 пояснил о том, что Г. к приобретению им наркотика не имеет отношения, последний выполнял роль таксиста.

Аналогичные показания в суде дал свидетель Н.

Свидетель С. в суде показал, что 28 октября 2024 года, примерно в 19 часов 40 минут, в ходе несения службы по обеспечению безопасности дорожного движения совместно с инспектором отдельного взвода ДПС ОГИБДД МОМВД России «Прохладненский» капитаном полиции Ч., в г. Прохладный КБР, в районе дома № 299, по ул. Пролетарской, ими был остановлен автомобиль марки ВАЗ 21060 с государственными регистрационным знаком 

<

***>, в связи с тем, что окна остановленного автомобиля были спущены, заглянув в салон, он увидел на переднем пассажирском коврике два свертка в изоленте синего цвета, после чего, попросил их выйти из машины и показать документы удостоверяющие их личность и документы на указанный автомобиль, данными мужчинами оказались Г., который был за рулем автомобиля и ФИО1, который сидел на переднем пассажирском сиденье, также он попросил показать их сотовые телефоны, что они и сделали. После чего, он спросил, что находится в свертках в синей изоленте, на это ФИО1 ответил, что в свертках находится наркотическое средство «героин», принадлежащее ему. После этого, он вызвал на место следственно-оперативную группу, на место были приглашены так же понятые. До приезда сотрудников следственно-оперативной группы, он произвел личный досмотр указанных лиц в присутствии понятых. По окончании которого ФИО1 и Г. выложили свои телефоны на капот указанного автомобиля, а также у ФИО1 были при себе несколько банковских карт. После приезда следственно-оперативной группы, в составе дознавателя и специалиста, был произведен осмотр места происшествия с участием двух понятых, с поверхности переднего пассажирского коврика салона автомобиля были изъяты два свертка в изоленте синего цвета, которые были помещены на капот указанного автомобиля, при вскрытии внутри находились прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, в присутствии понятых Э.А.МБ. пояснил всем участвующим лицам, что в данных прозрачных полимерных пакетах находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта, и что Г. о его намерениях приобрести наркотики путем их поднятия их из тайниковой закладки не знал. После этого ФИО1 указал на участок местности, где он приобрел, путем поднятия из тайниковой закладки наркотические средства 28 октября 2024 года, примерно в 19 час 35 минут.

Из оглашенных с согласия сторон и исследованных в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Ч. в связи с невозможностью обеспечения его явки в суд, усматривается аналогичные показания, данные в суде свидетелем С. (т.1 л.д. 118-120).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

протоколом личного досмотра ФИО1 от 28 октября 2024 года, в ходе которого у последнего были изъяты сотовые телефоны марки «Iphone SE», «Нокиа», «Redmi», предположительно с помощью которых он заказал наркотическое средство для личного употребления и 7 банковских карт (т.1 л.д. 10-12);

протоколом осмотра места происшествия от 28 октября 2024 года с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 и понятых, в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 20 минут, на участке местности, расположенном в 30 метрах при движении в северном направлении от дома №299 по ул. Пролетарской в г. Прохладный КБР, в салоне автомобиля «ВАЗ 21060» с государственным номерным знаком №, на переднем пассажирском коврике были обнаружены и изъяты два свертка в изоляционной ленте синего цвета, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цвета; потожировые следы с поверхностей свертков в ленте синего цвета; букальный эпителий ФИО1; смывы с ладоней рук и носогубных треугольников ФИО1 и Г., и автомобиль марки «ВАЗ 21060» с государственным номерным знаком № (т.1 л.д. 16-30);

протоколом осмотра места происшествия от 28 октября 2024 года с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 и понятых осмотрен участок местности, место нахождения тайниковой закладки, расположенной в 200 метрах при движении в западном направлении от дома №44 по ул. Добровольского в г. Прохладный КБР, где ФИО1 приобрел, для личного потребления, путем поднятия из тайниковой закладки наркотические средства в двух свертках, в изоляционной ленте синего цвета, 28 октября 2024 года, примерно в 19 часов 35 минут (т.1 л.д.31-37);

протоколом осмотра предметов от 3 ноября 2024 года и 22 ноября 2024 года с фототаблицей, в ходе которых осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массами 0,44 гр. и 0,42 гр., общей массой 0,86 гр.; марлевые тампоны со смывами с ладоней рук и носогубных треугольников ФИО1 и Г.; смывы потожирового вещества; букальный эпителий ФИО1 (т.1 л.д. 166-175; л.д.199-202);

заключением эксперта №3611 от 12 ноября 2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещества, массой 0,42 гр., 0,4 содержит в своем составе вещество из группы меторфанов, кофеин, и наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные Постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года №882 в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1988 №681 (т.1 л.д. 73-80);

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, проведены в соответствии с требованиями закона и подтверждается материалами дела. Другие процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, в связи с чем, суд также принимает их как допустимые доказательства. Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

При таких данных, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Умысел ФИО1 был непосредственно направлен на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, заказал у неустановленного лица через социальную сеть «Телеграмм» у оператора телеграмм-канала (в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство), вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в значительном размере для личного употребления.

При определении вида и размера наказания, суд признает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 предусмотренное п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд также принимает во внимание удовлетворительную характеристику ФИО1 по месту жительства, подсудимый на момент осмотра наркологических заболеваний не выявлял, в лечении не нуждался, ранее не судим.

Принимает во внимание суд и то, что подсудимый является инвалидом третьей группы с детства, занят общественно-полезным трудом.

Согласно справке ГБУЗ «Республиканского клинического центра психиатрии и наркологии» МЗ КБР от 29 октября 2024 года ФИО1 на диспансерном учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит (т.1 л.д. 161).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что подсудимый не представляет общественной опасности и возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку он занять общественно полезным трудом, работает руководителем компании 

<

данные изъяты>» в г. Нальчик КБР, имея ежемесячную заработную плату, то есть подсудимый является платежеспособным лицом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Суд находит необходимым определить вещественные доказательства по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ,

суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 ООО (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: МО МВД России «Прохладненский», КБР, 

<

...>; ОКАТО 83410000000; ОКТМО 83710000; ИНН 

<

***>; КПП 071601001; Номер казначейского счета 03100643000000010400; л.счет 04041544750; Банк отделение НБ Кабардино-Балкарская Республика// УФК по КБР (188 МОМВД России «Прохладненский»; БИК 018327106; расчетный счет 

<

***>, КБК 18811603210010000140; Реквизиты УИН присвоенный ФИО1 18850724010030006648.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массами соответственно 0,40 гр. и 0,38 гр., общей массой 0,78 гр.; марлевые тампоны со смывами с ладоней рук и носогубных треугольников ФИО1 и Г. с контрольными марлевыми тампонами; смывы потожирового вещества с поверхности свертков, а также букальный эпителий ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Прохладненский», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

сотовые телефоны марки «Айфон SE» и «Нокиа»; 7 банковских карт вернуть ФИО1, по вступлении приговора в законную силу;

автомобиль марки «ВАЗ 21060» с государственным регистрационным знаком № и сотовый телефон марки «Нокиа», возвращенные Г. оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный судКабардино - Балкарской Республики через Прохладненский районный суд КБР в течение15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. Вслучае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправеходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционнойинстанции. У

Председател ьствующи й

М.Т. Гятов